
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

П Р И К А З  

« 3 0 »  с е н т я б р я  2 0 1 3  г .                                                            №  1 2 8 - н г  

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

Республика Адыгея 

Велоспорт-трек 

ЕВТУШЕНКО Александр Александрович 

Республика Башкортостан 

Восточное боевое единоборство 

ГАБДРАХМАНОВ Тимур Искандарович 

НЕКЛЕЕНОВ Сергей Александрович 

 

Конькобежный спорт 

ЕМАШЕВА Алина Александровна 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 

2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю: 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 



2 
 

Сноуборд 

САЛИХОВА Елизавета Ильгизовна 

Спорт глухих 

ЗВЕРЕВА Марина Андреевна 

Спортивное ориентирование 

КАМЕНЕВА Лидия Андреевна 

ЛЮБЯТИНСКАЯ Елизавета Сергеевна 

Спортивный туризм 

САЙФУЛЛИН Ришат Рэзяпович 

Стрельба из лука 

ПАВЛОВ Владимир Геннадьевич 

Республика Бурятия 

Армспорт 

МИРОМАНОВА Алёна Борисовна 

Дзюдо 

УСОЛЬЦЕВ Денис Демидович 

Пауэрлифтинг 

БОБЫКИН Евгений Васильевич 

ВАХРУШЕВА Ольга Константиновна 

ГАТАУЛИНА Ольга Анатольевна 

КАЛАШНИКОВ Вадим Юрьевич 

Спортивное ориентирование 

ПАТРИН Дмитрий Александрович 



3 
 

Ушу 

ЕФИМОВА Оксана Павловна 

Республика Дагестан 

Вольная борьба 

АХМАТОВ Жебар Алхазурович 

САЙХАНОВ Маратхан Ильманович 

Кикбоксинг 

ИСАЕВ Руслан Исламалиевич 

ТАЖДИНОВ Башир Саадулаевич 

УМАХАНОВ Тагир Шахабутдинович 

Легкая атлетика 

АЛИГАДЖИЕВ Заур Раджабович 

Настольный теннис 

МОЗГОВОЙ Роман Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЮСУПАЛИЕВ Юсуп Алиевич 

Кабардино-Балкарская Республика 

Восточное боевое единоборство 

АБРЕГОВ Алим Аюбович 

 

Греко-римская борьба 

БЕТОКОВ Ислам Альбертович 



4 
 

Рукопашный бой 

ДЕУНЕЖЕВ Заур Анзорович 

Тхэквондо (ВТФ) 

ДАВУДОВ Икрам Курбаналиевич 

Карачаево-Черкесская Республика 

Рукопашный бой 

ТЕБУЕВ Хамит Солтанхамитович 

Республика Карелия 

Го 

КОРНЕВ Дмитрий Анатольевич 

Республика Коми 

Лыжные гонки 

ДУРКИН Степан Иванович 

Республика Мордовия 

Биатлон 

ГУРЕНКОВ Дмитрий Валерьевич 

КРУЧИНКИНА Елена Юрьевна 

МОИСЕЕВ Егор Станиславович 

 

Легкая атлетика 

НЕВЕРЕТДИНОВА Альфия Ринатовна 



5 
 

 

Республика Саха (Якутия) 

Вольная борьба 

ДЬЯЧКОВСКИЙ Иван Дмитрьевич 

ИСАЕВ Сиясат Кулумхан оглы 

СИВЦЕВ Андрей Николаевич 

Кикбоксинг 

МЕСТНИКОВ Айаал Александрович 

Республика Северная Осетия — Алания 

Восточное боевое единоборство 

ЦАГОЛОВ Таймураз Юрьевич 

Кикбоксинг 

АЙЛЯРОВ Тимур Казбекович 

Республика Татарстан 

Борьба на поясах 

КАСИМОВ Руслан Наилович 

Восточное боевое единоборство 

ГАЙНУЛЛИН Ринат Рафисович 

ГАФИЯТОВ Марат Фидаилевич 

ЧЕРНОВ Павел Михайлович 

Конькобежный спорт 

ГАРИФУЛЛИН Ренат Габдерафикович 



6 
 

КАДЫРОВА Ангелина Руслановна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ШАУКЛИС Станислав Викторович 

Фехтование 

ВАФИН Линар Радиевич 

Художественная гимнастика 

БЛИННИКОВА Наталья Александровна 

Республика Тыва 

Кикбоксинг 

МОНГУШ Орлан Сергеевич 

ОНДАР Ренат Витальевич 

Удмуртская Республика 

Биатлон 

ГРИГОРЬЕВ Михаил Юрьевич 

МАКАРОВ Максим Сергеевич 

МУРАШКИНА Ольга Михайловна 

ПЕРЕВОЩИКОВ Константин Владимирович 

ПЛИЦЕВ Виктор Эдуардович 

ШАМАЕВ Дмитрий Михайлович 

Велоспорт-трек 

БЕЛЫХ Сергей Валерьевич 

 



7 
 

Восточное боевое единоборство 

ГАНИЕВ Ильшат Рузилевич 

ДАУЛЯТШИНА Мария Васильевна 

ДЕМЕНТЬЕВА Дарья Алексеевна 

Гандбол 

РЕШЕТНИКОВА Наталья Анатольевна 

Полиатлон 

ПУШИН Артем Вячеславович 

Республика Хакасия 

Кикбоксинг 

КАРЫМОВ Рустам Раильевич 

Чеченская Республика 

Волейбол 

ИВАНОВ Владимир Владимирович 

Чувашская Республика 

Пауэрлифтинг 

ЕГОРОВА Наталья Ивановна 

Забайкальский край 

Дзюдо 

КАЛДЫБАЕВ Кайрат Майданович 

 



8 
 

Камчатский край 

Биатлон 

АРСЕЕНКО Анна Андреевна 

Краснодарский край 

Бадминтон 

КОНОНЫХИНА Симона Андреевна 

Кикбоксинг 

БЕЛОКОПЫТОВ Никита Алексеевич 

Легкая атлетика 

АНДРЮШИН Нодар Альбертович 

БЕЛОЗОР Михаил Владимирович 

ЗОТЕЕВ Евгений Игоревич 

ИВЕРШЕНЬ Дмитрий Владимирович 

МИСОЧЕНКО Анна Сергеевна 

ПОГОРЕЛОВ Павел Геннадьевич 

ФЕДОРОВ Валерий Николаевич 

ЧЕРНОВ Евгений Сергеевич 

ШИРОНОСОВ Виктор Александрович 

Спорт глухих 

ТЮЛЮКИН Дмитрий Александрович 

Тхэквондо (ВТФ) 

МОРОЗ Марина Андреевна 

ШИНКО Михаил Александрович 

Ушу 

МАКАРОВ Павел Дмитриевич 



9 
 

Художественная гимнастика 

БИСОВА Инна Евгеньевна 

ЛЮКИНА Мария Александровна 

САЗОНОВА Юлия Валерьевна 

ШУТОВА Наталья Сергеевна 

Красноярский край 

Биатлон 

КРЮКОВ Евгений Александрович 

Кикбоксинг 

БРЮХАНОВ Максим Игоревич 

ЕРМОЛЕНКО Олег Валерьевич 

Пауэрлифтинг 

АНДРИАНОВ Ярослав Валерьевич 

ГАЛИЦКАЯ Инна Сергеевна 

НИКОЛАЕВ Виталий Вячеславович 

САРАКУЛО Сергей Михайлович 

СВИТНЕВА Любовь Михайловна 

ШТРАХОВ Юрий Валерьевич 

Спортивный туризм 

ПОПОВ Дмитрий Сергеевич 

СТАРЧЕНКО Артем Николаевич 

Пермский край 

Бадминтон 

РЯБОВ Дмитрий Александрович 

Восточное боевое единоборство 

МАКСИМЕНКО Илья Вячеславович 



10 
 

ПЕРЕТЯКО Илья Владимирович 

ХАНЕЦКИЙ Евгений Евгеньевич 

Кикбоксинг 

КОРОВИН Валерий Валерьевич 

ЛУКИНЫХ Екатерина Денисовна 

ПОЛЕЩУК Артем Николаевич 

Пауэрлифтинг 

КАМАЛОВА Ольга Ревкатовна 

Санный спорт 

КАТНИКОВА Екатерина Николаевна 

Спортивное ориентирование 

МАГДАНОВА Карина Альфредовна 

Приморский край 

Пауэрлифтинг 

БЕЛЯХИН Владимир Александрович 

МУРУНОВ Виктор Александрович 

Художественная гимнастика 

ПОПКОВА Алёна Андреевна 

Ставропольский край 

Восточное боевое единоборство 

РУДЬ Александр Сергеевич 

 



11 
 

Кикбоксинг 

ГАДЖИОМАРОВ Юсуп Гаджиомарович 

ГУЛАМ Милаад Фарук 

ТАРВЕРДЯН Рубен Рафаелович 

Настольный теннис 

БАКУЛИН Геннадий Геннадьевич 

ДАВЫДОВА Алина Алексеевна 

КАМАРДИН Александр Валерьевич 

Пауэрлифтинг 

АЛЕКСЕНКО Антон Олегович 

МОИСЕЕНКО Александр Юрьевич 

ФИЛЬНЕВ Дмитрий Александрович 

Спортивное ориентирование 

МАЛЫШЕВ Владислав Олегович 

Спортивный туризм 

ВЛАСОВ Александр Владимирович 

Хабаровский край 

Кикбоксинг 

ПОЛЕЩУК Денис Дмитриевич 

Спортивное ориентирование 

ГОРЛАНОВ Сергей Юрьевич 

Амурская область 

Пауэрлифтинг 

УШАКОВ Пётр Петрович 



12 
 

Архангельская область 

Пауэрлифтинг 

ЕЛАНСКИЙ Эдуард Андреевич 

Полиатлон 

ВОЛОДИН Алексей Михайлович 

ГУЗАК Юрий Николаевич 

СМИРНОВ Валерий Михайлович 

Спортивная акробатика 

БЫКОВА Яна Сергеевна 

Теннис 

ЛОДИКОВА Дарья Юрьевна 

Астраханская область 

Плавание 

ФИЛЬЧЕВА Мария Дмитриевна 

Спортивная гимнастика 

ЛЕВАШОВА Анастасия Ивановна 

Белгородская область 

Дзюдо 

НОВИКОВ Кирилл Александрович 

Кикбоксинг 

ЩЕРБАКОВА Олеся Дмитриевна 



13 
 

Лыжные гонки 

ПАСТУХОВ Александр Константинович 

ФЕТИСОВ Владимир Викторович 

Прыжки на батуте 

БУЛГАКОВА Виктория Олеговна 

Брянская область 

Дзюдо 

БОБРИКОВА Дарья Николаевна 

ГАПИЕНКО Владислав Вячеславович 

ПОДГАЛО Анна Дмитриевна 

СИВЕНКОВА Светлана Ивановна 

Легкая атлетика 

КОСТРОМСКОЙ Валентин Андреевич 

СТЕЛЬМАХ Артем Юрьевич 

Пауэрлифтинг 

КОЛАБНИКОВ Владимир Викторович 

Рукопашный бой 

ЛУШИН Артем Игоревич 

СИБИРКИН Александр Юрьевич 

Владимирская область 

Настольный теннис 

ЛОБАЧЕВА Виктория Викторовна 

Плавание 

ОКУНЬКОВ Алексей Владимирович 



14 
 

Волгоградская область 

Восточное боевое единоборство 

ЧУКЛЕЕВА Анна Фазиюловна 

Гиревой спорт 

РОГОЖКИН Анатолий Юрьевич 

Кикбоксинг 

АДАМ Анджей Юльевич 

АЛЕКБЕРОВ Кирилл Эльчинович 

ЖИГАЙЛОВ Артем Андреевич 

ЮСУПОВ Эльбрус Русланович 

Легкая атлетика 

ШИНКАРЕНКОВА Валентина Сергеевна 

Плавание 

ХАРЧЕНКО Алексей Андреевич 

Радиоспорт 

БРЮХАНОВ Игорь Геннадьевич 

ДУДИН Александр Сергеевич 

Спортивная акробатика 

ГАЛКИН Михаил Михайлович 

Тхэквондо (ВТФ) 

ГУСЕВ Сергей Сергеевич 

КИРОКОСЯН Карен Арутюнович 

УСЕНКО Полина Алексеевна 

 



15 
 

Вологодская область 

Гиревой спорт 

МАСЛИНСКАЯ Ирина Николаевна 

Кикбоксинг 

БАЕВ Иван Вячеславович 

ГАВРИЧЕНКО Анастасия Романовна 

ЦЫГАНОК Никита Алексеевич 

Легкая атлетика 

МУРАШОВА Елена Валерьевна 

Пауэрлифтинг 

ЕЛЫНИНА Дарья Олеговна 

КОСАРЕНКОВ Дмитрий Викторович 

РОМАНОВА Виктория Юрьевна 

СОКОЛОВ Евгений Альбертович 

Полиатлон 

БЕЛОЗЕРОВ Вадим Павлович 

Рукопашный бой 

АБДУЛАТИПОВ Ислам Тагирович 

Воронежская область 

Восточное боевое единоборство 

КУРГУЗОВ Роман Геннадьевич 

Тхэквондо (ВТФ) 

ДАНИЛОВ Владимир Владимирович 



16 
 

Ивановская область 

Конькобежный спорт 

ТОРОПОВ Денис Алексеевич 

Легкая атлетика 

ВЕРЕВКИН Михаил Леонидович 

Пауэрлифтинг 

ЛОСКУТОВ Владимир Васильевич 

ОРЛОВ Артем Сергеевич 

ПЕСТРЯКОВ Артем Сергеевич 

ЧЕСНОКОВ Иван Владимирович 

Иркутская область 

Альпинизм 

ГЛАЗУНОВ Евгений Владимирович 

Конькобежный спорт 

КРЕСИК Юрий Евгеньевич 

РЕПИН Эдгар Евгеньевич 

Легкая атлетика 

САДОВНИКОВА Анастасия Георгиевна 

Пауэрлифтинг 

НОЯНОВ Василий Викторович 

Плавание 

БРЯНСКИЙ Алексей Сергеевич 

МУХАМЕТДИНОВ Андрей Алексеевич 



17 
 

Спортивная аэробика 

НАУМОВА Татьяна Дмитриевна 

ШЕВЦОВА Ольга Сергеевна 

ШЕСТАКОВА Наталья Михайловна 

Спортивная гимнастика 

АРТЁМОВА Маргарита Игоревна 

Калининградская область 

Скалолазание 

ЗАЙЦЕВА Юлия Александровна 

Спортивная гимнастика 

БАРШИС Александр Юрьевич 

Калужская область 

Восточное боевое единоборство 

НЕКЛЮКОВ Олег Вячеславович 

Пауэрлифтинг 

АРЕН Сергей Константинович 

ЗИНОВЧЕНКОВА Снежана Викторовна 

КОВАЛЬЧУК Владимир Юрьевич 

ЛЫСЕНКО Анастасия Олеговна 

Плавание 

СУДАКОВ Сергей Сергеевич 

Стрельба из лука 

КЛАПОУСОВА Юлия Михайловна 



18 
 

Кемеровская область 

Кикбоксинг 

АЛЫМОВ Роман Игоревич 

МОРОЗОВ Владимир Олегович 

Пауэрлифтинг 

НУЖДИНА Евгения Владимировна 

Плавание 

НЕСТЕРЕНКО Никита Сергеевич 

СЕНТЯКОВА Анна Евгеньевна 

Рукопашный бой 

ОРУДЖОВ Азат Агил Оглы 

Сноуборд 

ПТУХИНА Валерия Николаевна 

Спорт глухих 

КАРКАВИН Кирилл Николаевич 

ШАРАФУТДИНОВ Даниил Михайлович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АНАНЬЕВ Александр Васильевич 

Спортивный туризм 

МИХАЙЛОВ Александр Сергеевич 

Тхэквондо (ВТФ) 

ПАРФЕНОВ Егор Павлович 

ФЕДОТКО Владимир Николаевич 



19 
 

Кировская область 

Пауэрлифтинг 

ОБУХОВ Филипп Сергеевич 

Плавание 

КОРЗУНИНА Анастасия Александровна 

НЕСТЕРОВ Владислав Сергеевич 

ЯВОРСКАЯ София Сергеевна 

Спортивная акробатика 

АНУФРИЕВА Дарья Николаевна 

КОВАЛЬНОГИХ Ярослав Геннадьевич 

КУРТЕЕВ Андрей Сергеевич 

СМИРНОВА Софья Андреевна 

ХОЛКИНА Александра Олеговна 

ШАБАЛИНА Ирина Сергеевна 

ЮФЕРЕВ Максим Сергеевич 

Спортивная борьба 

МЕДВЕДЕВ Илья Игоревич 

Спортивное ориентирование 

МУСТАФИН Руслан Булатович 

Костромская область 

Гиревой спорт 

КРАСАВИНА Светлана Сергеевна 

Танцевальный спорт 

БАЛАБАНОВ Сергей Дмитриевич 



20 
 

Курская область 

Дзюдо 

ЛЯХОВ Сергей Сергеевич 

НЕГЕР Михаил Васильевич 

РОМАНЧЕНКО Максим Игоревич 

СТЕЦ Александр Сергеевич 

Пауэрлифтинг 

ПУСТОВИТ Мария Владимировна 

Спортивная гимнастика 

КРЮКОВ Александр Юрьевич 

Танцевальный спорт 

МАНУЙЛОВА Елена Сергеевна 

СТРЕБИЖ Андрей Николаевич 

Ленинградская область 

Плавание 

ЛЕВОШКИНА Ирина Олеговна 

ПЕТРОВ Кирилл Александрович 

Липецкая область 

Автомобильный спорт 

КОРОЛЕВСКИЙ Кирилл Романович 

Дзюдо 

ПОЛОСИНА Валерия Вячеславовна 



21 
 

Пауэрлифтинг 

НЕКРАСОВ Александр Александрович 

Плавание 

КОЖЕВНИКОВА Александра Игоревна 

СЕЛИФОНКИН Александр Валерьевич 

ЧЕРЕНКОВ Сергей Валерьевич 

Пулевая стрельба 

АНДРЮШИН Николай Борисович 

НИКУЛИНА Алина Игоревна 

Магаданская область 

Горнолыжный спорт 

ГОВОРУНОВА Анна Федоровна 

Московская область 

Волейбол 

ХУДЯКОВ Максим Андреевич 

Гандбол 

АМЕЛЬЧЕНКО Алёна Юрьевна 

ВЯХИРЕВА Анна Викторовна 

Горнолыжный спорт 

ШОРИН Василий Александрович 

Греко-римская борьба 

ХУСНУТДИНОВ Заур Тахирович 



22 
 

Кикбоксинг 

ИСМАИЛОВА Кристина Абдухамитовна 

Конькобежный спорт 

БАРАНОВСКИЙ Максим Сергеевич 

ВОТЯКОВ Никита Дмитриевич 

ГРИГОРЦЕВА Елизавета Ярославовна 

Легкая атлетика 

ДОБРЕНЬКИЙ Александр Валерьевич 

СТАРЫГИНА Екатерина Андреевна 

Лыжное двоеборье 

БОРИСОВ Тимофей Олегович 

Лыжные гонки 

БАЛАБИНА Юлия Владимировна 

ОБУХОВ Александр Олегович 

Пауэрлифтинг 

ХАРЧЕНКО Валентина Андреевна 

Плавание 

БОСЯГИН Александр Андреевич 

ВЕЛИГУРА Никита Викторович 

ГОЛОВКИНА Ксения Викторовна 

КАРПОВ Егор Сергеевич 

ПЕТРОВА Марьяна Андреевна 

ПОНОМАРЁВА Анастасия Вадимовна 

ЩЕРБАКОВ Дмитрий Игоревич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КАРЗУБОВА Татьяна Владимировна 



23 
 

Спортивная гимнастика 

САЧКОВА Ирина Анатольевна 

Теннис 

КОМАРДИНА Анастасия Андреевна 

МЕДВЕДЕВ Даниил Сергеевич 

САФИУЛЛИН Роман Ришатович 

Фехтование 

КОНКИН Сергей Андреевич 

Мурманская область 

Биатлон 

ГРЯЗЕВ Артем Андреевич 

Пауэрлифтинг 

МАТЮХИН Олег Алексеевич 

Спортивная гимнастика 

БОЧАРОВ Владислав Вадимович 

ПУДОВА Светлана Анатольевна 

Нижегородская область 

Кикбоксинг 

СИРОТКИН Олег Витальевич 

Конькобежный спорт 

ВОРОНИНА Наталья Сергеевна 

 



24 
 

Пауэрлифтинг 

КУЛАКОВ Артем Валерьевич 

Рукопашный бой 

ДЕЕВ Олег Владимирович 

ДОРОНИН Денис Максимович 

ДОРОНИН Илья Максимович 

Спортивная гимнастика 

КОНДРАТЬЕВ Александр Александрович 

Сумо 

МАХНАЕВ Кирилл Сергеевич 

Новгородская область 

Пауэрлифтинг 

ГРОСС Александр Валерьевич 

Спортивная акробатика 

ГОРСКАЯ Светлана Александровна 

Новосибирская область 

Гиревой спорт 

БУТЕНКО Евгений Александрович 

Каратэ 

ЩЕРБАНЬ Александр Олегович 

Кикбоксинг 

ЮРИКОВ Константин Николаевич 



25 
 

Пауэрлифтинг 

БОЖНЕВ Сергей Сергеевич 

ДЕМЕНТЬЕВ Антон Сергеевич 

КАСЕВ Александр Владимирович 

КИСЕЛЕВ Роман Алексеевич 

ЛЕОНОВ Евгений Олегович 

Плавание 

БАРАНОВ Александр Николаевич 

ТХАЙ Леонид Максимович 

Спортивная гимнастика 

ПЕТРОВА Софья Владимировна 

Фехтование 

ПИСЕЦКИЙ Алексей Андреевич 

Художественная гимнастика 

КИРСАНОВА Ангелина Андреевна 

Омская область 

Гиревой спорт 

БЕЛКИН Антон Юрьевич 

ДЕЯНОВА Виолетта Андреевна 

ДИЗЕР Роман Николаевич 

КУЛЕБАКИН Алексей Александрович 

ЛИТВИНЕНКО Максим Викторович 

ПЕТРИН Андрей Владиславович 

ПУГАЧЁВ Дмитрий Викторович 

ТУРИК Александр Вячеславович 

Пауэрлифтинг 

КОТИЕВ Руслан Израилович 



26 
 

Плавание 

БИБИКОВ Дмитрий Сергеевич 

БОРОВСКИХ Константин Игоревич 

БРЯНЦЕВ Александр Евгеньевич 

ГАДИРОВ Русам Надир оглы 

СВИРИДОВ Яков Юрьевич 

Полиатлон 

ЖИЛКИНА Мария Ивановна 

СИНЯЯ Екатерина Витальевна 

Спортивная акробатика 

ИГНАТЕНКОВА Инна Игоревна 

Спортивная аэробика 

ЗАИКИНА Анастасия Юрьевна 

Спортивное ориентирование 

СТЕПИНА Ксения Юрьевна 

Тайский бокс 

ВАСИЛЬЕВА Анастасия Александровна 

Оренбургская область 

Легкая атлетика 

САВИН Павел Игоревич 

Настольный теннис 

БЕРЕЗИН Илья Дмитриевич 

ЖАРКО Олег Олегович 

КИЛЬМЕТОВ Ильмир Илусьевич 

РЫБАЛЬЧЕНКО Дмитрий Михайлович 

ХРАМИНА Марина Александровна 



27 
 

ЦПИН Павел Алексеевич 

Пауэрлифтинг 

КИРСАНОВ Артем Сергеевич 

Прыжки в воду 

ШЛЫКОВ Дмитрий Юрьевич 

Тхэквондо (ВТФ) 

ШАБАНОВА Юлия Сергеевна 

Орловская область 

Пауэрлифтинг 

БОЛДАКОВА Евгения Вячеславовна 

КВАРАЦХЕЛИЯ Руслан Борисович 

Спортивная гимнастика 

ГОРДЕЕВА Мария Алексеевна 

Стрельба из лука 

ЛЕДОВСКОЙ Владислав Ильич 

Пензенская область 

Конькобежный спорт 

КАРПУХИНА Елизавета Сергеевна 

Легкая атлетика 

ГЕРАНИНА Екатерина Олеговна 

РАВАЕВА Ольга Олеговна 



28 
 

Пауэрлифтинг 

ИЛЬИЧЕВА Ольга Александровна 

Плавание 

БЕЗРУКОВ Михаил Николаевич 

КЛЕПИНИНА Елизавета Евгеньевна 

СЕЧНЕВА Мария Сергеевна 

УДАЛОВА Яна Игоревна 

ШЕВЧЕНКО Елена Сергеевна 

ШУБИН Вадим Сергеевич 

Псковская область 

Спортивная гимнастика 

ТАРАСОВ Илья Андреевич 

Ростовская область 

Вольная борьба 

БАХМУДОВ Абдулла Рабаданович 

Восточное боевое единоборство 

ЕГУРНЕВ Александр Владимирович 

МЕТЕЛКИН Максим Михайлович 

Греко-римская борьба 

АКОПЯН Мхитар Сергеевич 

ЗАХАРОВ Игорь Витальевич 

СААКЬЯНЦ Константин Эдуардович 

ФОМИН Иван Эдуардович 

Легкая атлетика 

ЕВГЕНЬЕВ Александр Олегович 

КОРОТКИХ Виктория Олеговна 



29 
 

МАРГЕСЬ Иван Александрович 

Плавание 

ПОЛОКА Екатерина Геннадьевна 

ЧУДИНОВ Никита Алексеевич 

Практическая стрельба 

СВАТИКОВ Глеб Владимирович 

Спорт глухих 

ЧУЖИКОВА Анна Юрьевна 

Спортивная акробатика 

СМОЛДЫРЕВА Анастасия Петровна 

Спортивная гимнастика 

БАБЕНКО Константин Валерьевич 

КОСТАНЯН Нелли Гагиковна 

МОЛОЖАВЕНКО Ксения Петровна 

МУТАЛИБОВ Мурад Музафудинович 

Тхэквондо (ВТФ) 

ГОМАН Анатолий Владимирович 

СМИРНОВ Александр Александрович 

Рязанская область 

Пауэрлифтинг 

КУРИЛОВА Елена Анатольевна 

Радиоспорт 

ПАРШИН Александр Юрьевич 



30 
 

Самарская область 

Боулинг 

ЕМЕЛЬЯНОВА Елена Юрьевна 

Легкая атлетика 

КОВАЛЕНКО Даниил Дмитриевич 

Парусный спорт 

ХАРЛАМОВ Григорий Антонович 

Пауэрлифтинг 

ГУРЬЯНОВ Дмитрий Олегович 

ОСТАПЧУК Антон Викторович 

Плавание 

АРТЕМЬЕВА Анастасия Владимировна 

МАРИНИНА Анастасия Валерьевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БАЖАН Юрий Владимирович 

Спортивная гимнастика 

КОВИНОВ Николай Дмитриевич 

МОНАХОВ Данил Олегович 

СОЛОМАТИНА Надежда Олеговна 

ЩЕПЕТКОВА Зоя Олеговна 

Саратовская область 

Кикбоксинг 

ГАЛАКТИОНОВ Роман Алексеевич 



31 
 

Спортивная акробатика 

ЗОЛКИНА Ольга Алексеевна 

НИЦЕВИЧ Юлия Валентиновна 

ТЕРЕНТЬЕВА Дарья Александровна 

Сахалинская область 

Тхэквондо (ВТФ) 

ТЕН Иль Ен  

Свердловская область 

Биатлон 

ВОРОНИНА Тамара Игоревна 

КОРОВИН Егор Андреевич 

Горнолыжный спорт 

СЕРЕБРЕННИКОВА Ульяна Сергеевна 

ШАЛАЕВ Андрей Александрович 

Конькобежный спорт 

ВЕДЕЛЕВ Илья Олегович 

КАЗАНЦЕВА Анастасия Александровна 

ПАНАСЮК Никита Витальевич 

Легкая атлетика 

БУРДИН Виталий Павлович 

ДЕНМУХАМЕТОВ Артем Хамитович 

СИМАГИН Андрей Васильевич 

Пауэрлифтинг 

ВОЛКОВ Павел Сергеевич 

КОПТЕЛОВ Алексей Геннадьевич 

НОВОСЕЛОВ Сергей Анатольевич 



32 
 

СКВОРЦОВ Андрей Викторович 

Плавание 

КЛЕПЦОВ Глеб Юрьевич 

ЧЕКАЛИН Константин Александрович 

Скалолазание 

АРТАМОНОВ Георгий Алексеевич 

ГИЛЕМХАНОВА Дана Айдаровна 

ДЕУЛИН Владислав Александрович 

КУПЧИК Арсений Геннадьевич 

Сноуборд 

КОРОБКИН Михаил Константинович 

Спортивная гимнастика 

ЗАКРЕВСКИЙ Илья Игоревич 

КОЛЕСНИКОВ Андрей Николаевич 

Смоленская область 

Гиревой спорт 

КАЛИСТРАТОВ Артём Валерьевич 

Легкая атлетика 

КРЕГЛЕВА Анастасия Алексеевна 

Пауэрлифтинг 

ГУБЕНКО Юлия Валерьевна 

Спортивное ориентирование 

ГУРСКАЯ Елена Сергеевна 



33 
 

Тверская область 

Пауэрлифтинг 

КРЫЛОВ Олег Вячеславович 

Спортивная акробатика 

ГОРЯЧЕВА Евгения Михайловна 

Томская область 

Легкая атлетика 

ИЛЛАРИОНОВА Александра Владимировна 

Пауэрлифтинг 

ПОТАНИН Кирилл Геннадьевич 

ТРОПИН Денис Владимирович 

Плавание 

ШИНКЕВИЧ Артем Анатольевич 

Полиатлон 

ПРОСКУРЯКОВА Татьяна Сергеевна 

Спортивное ориентирование 

ГОРДЕЕВА Анастасия Васильевна 

ГОРН Алексей Игоревич 

КУЗЬМИН Дмитрий Михайлович 

ПОЗДЕЕВ Тимофей Сергеевич 

 

 



34 
 

Тульская область 

Боулинг 

КРАСАВКИН Виктор Владимирович 

Тюменская область 

Биатлон 

АНОСЕНКО Татьяна Сергеевна 

МАКОВЕЕВА Наталья Леонидовна 

Гиревой спорт 

ПОХОДЯЕВА Александра Андреевна 

ТЕМПЛИНГ Дмитрий Александрович 

Легкая атлетика 

ЛИТЧЕНКО Владислав Анатольевич 

Лыжные гонки 

БЕРЕЗИН Егор Михайлович 

Спорт глухих 

ПРИВЕТКИН Владимир Владимирович 

Спортивная гимнастика 

ДМИТРИЕНКО Анастасия Дмитриевна 

ШОШОЛИНА Дарья Романовна 

Ульяновская область 

Биатлон 

КОСТЮКОВ Ярослав Олегович 



35 
 

Восточное боевое единоборство 

ДЬЯЧЕНКО Евгений Викторович 

КАЗАКОВ Алексей Николаевич 

Кикбоксинг 

ЕМЕЛЬЯНОВ Станислав Петрович 

Пауэрлифтинг 

ИСКИБАЕВА Галина Борисовна 

КАМАЛОВ Алексей Эдуардович 

СТАРОСТИНА Мария Александровна 

Спортивная акробатика 

ГОРДЕЕВ Александр Александрович 

ПАРХАНДЕЕВА Олеся Федоровна 

Спортивная аэробика 

ГАФУРОВА Лилия Альбертовна 

Спортивная гимнастика 

МАНИДИНА Полина Сергеевна 

САВЕЛЬЕВА Ксения Олеговна 

Челябинская область 

Боулинг 

ГОРОДНИЧИЙ Игорь Станиславович 

ЯРОСЛАВЦЕВ Алексей Анатольевич 

Гиревой спорт 

МАКЕДОНСКИХ Марина Леонидовна 

 



36 
 

Кикбоксинг 

КИСЛУХИН Александр Алексеевич 

САИТГАЛИНА Эльвира Арыслановна 

ФАСХУТДИНОВ Ильгиз Рахимьянович 

ШАТАЛОВ Кирилл Борисович 

ШАХМУХАМЕТОВ Данил Ильязович 

ЮМАГУЖИН Рим Мирасович 

Конькобежный спорт 

ВОРОНИНА Дарья Андреевна 

ЖАВОРОНКОВА Ксения Валерьевна 

САПЕГИН Леонид Александрович 

ХУДЯКОВ Тимофей Валерьевич 

ШАЯХМЕТОВ Тимур Фаритович 

Легкая атлетика 

ИВАНОВА Снежана Владимировна 

ЛЮХАНОВ Павел Евгеньевич 

МИХАЙЛОВА Ирина Владимировна 

НОВОСЕЛОВА Юлия Сергеевна 

СОЛОВЬЕВ Дмитрий Александрович 

ЮРЧЕНКО Антон Сергеевич 

Пауэрлифтинг 

СУВОРИН Юрий Геннадьевич 

Плавание 

ПОЛОНСКИЙ Семен Ильич 

Пожарно-прикладной спорт 

ГУЗЕНКОВ Олег Алексеевич 

НИГАМАТУЛЛИН Арамис Гайнитдинович 

РАДЕЕВ Олег Иванович 

 



37 
 

Рукопашный бой 

ВОРОБЬЕВ Роман Андреевич 

ГИЛИМШИН Радик Ралитович 

МАМЕДОВ Мурад Тиркешович 

Спорт глухих 

ДРОЗДОВА Наталья Борисовна 

Тхэквондо (ВТФ) 

ОДНОКОЗОВА Вера Константиновна 

САМОХВАЛОВА Анфиса Николаевна 

ЯНТИМИРОВ Данил Фанисович 

Фигурное катание на коньках 

РАХМАНИН Никита Владимирович 

Ярославская область 

Конькобежный спорт 

РОЗМАХОВА Дарья Михайловна 

Легкая атлетика 

ТЕРЕНТЬЕВ Александр Анатольевич 

Пауэрлифтинг 

ДАЙКОВ Вениамин Анатольевич 

КОЗЛОВ Сергей Николаевич 

КОМАРОВ Евгений Александрович 

ПОБЕДИНСКИЙ Виктор Александрович 

Полиатлон 

МУСЕНОВА Дарья Вадимовна 



38 
 

Спортивная акробатика 

ДЬЯКОВА Ульяна Андреевна 

Стрельба из лука 

МАТВЕЕВА Мария Владимировна 

Фристайл 

НИКИТИН Станислав Игоревич 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Биатлон 

ДАВЛЕТШИНА Лилия Ленаровна 

Восточное боевое единоборство 

ХАЛИЛОВ Асрет Гюлметович 

Каратэ 

АНТОНЯН Арутюн Нерсесович 

Пауэрлифтинг 

БОРИСОВА Александра Сергеевна 

ЕДИХАНОВА Юлия Фаридовна 

ПОДДУБНОВ Алексей Вячеславович 

САДЫКОВ Данис Асхатович 

СТАРОВОЙТОВ Сергей Юрьевич 

ФЕДОРЦОВ Андрей Борисович 

Спортивный туризм 

ЛИНОВА Дарья Павловна 

 



39 
 

город Москва 

Автомобильный спорт 

МАТВЕЕВ Алексей Юльевич 

Биатлон 

ЛОГИНОВ Алексей Борисович 

ЩЕРБИНИНА Анна Андреевна 

Бокс 

ЛИПИНЕЦ Сергей Алексеевич 

МУХАМЕДЗЯНОВ Олег Борисович 

СААКЯН Лаврент Варданович 

СИДОРКИН Дмитрий Юрьевич 

Борьба на поясах 

ШАМШЕТДИНОВ Ильхам Ильдарович 

Боулинг 

ОКОРОКОВ Максим Алексеевич 

Дзюдо 

ЛИПАРТЕЛИАНИ Джамбул Гурамович 

Кикбоксинг 

БЕЦУКОВ Ибрагим Каншобиевич 

Конькобежный спорт 

АЛЕКСАНДРОВ Кирилл Игоревич 

БЛИНОВА Елизавета Александровна 

ГРУШЕЦКИЙ Артем Вячеславович 

УСТЮЖАНИНОВ Алексей Александрович 



40 
 

Легкая атлетика 

АМИНЕВ Айнур Фанилевич 

БУТРАНОВ Алексей Игоревич 

КОЖЕДУБ Ксения Васильевна 

КОЗЛОВ Антон Александрович 

МАЗИНА Маргарита Сергеевна 

МИХАЙЛОВ Кирилл Юрьевич 

СКОРОБОГАТЬКО Александр Федорович 

ФОМИН Вадим Сергеевич 

ФРОЛОВ Кирилл Михайлович 

Пауэрлифтинг 

БРЫКИН Георгий Евгеньевич 

ЛЕДЕНЕВА Оксана Анатольевна 

МОНАХОВА Мария Алексеевна 

СПИЧЕВ Евгений Сергеевич 

Плавание 

ИШУТИН Глеб Игоревич 

ЛЕМЕШЕВ Владислав Геннадьевич 

МАРИЧЕВА Виктория Анатольевна 

МЕЛЬНИКОВА Ольга Сергеевна 

НАБОКОВА Юлия Геннадиевна 

ФИЛИН Александр Игоревич 

ЧУДИНОВИЧ Виктория Андреевна 

ШТЕПА Полина Александровна 

Прыжки на лыжах с трамплина 

САМСОНОВ Юрий Тимофеевич 

Скалолазание 

КЛОЧКОВА Анастасия Сергеевна 

Сноуборд 

КАРДОНОВ Иван Павлович 

КОСОВА Екатерина Александровна 



41 
 

Спорт глухих 

КОЛОСОВ Максим Геннадьевич 

Спортивная гимнастика 

ЖУКОВА Евгения Садаевна 

КОРОЛЬКОВА Евгения Вячеславовна 

КУЗЬМИНА Виктория Сергеевна 

НОСОВ Лев Александрович 

ЯРОШЕНКО Кристина Витальевна 

Спортивное ориентирование 

ПОНОМАРЕВ Роман Михайлович 

ТРИФИЛЕНКОВА Анастасия Андреевна 

ЩЕРБАКОВ Иван Сергеевич 

Сумо 

ВЕРУЛАШВИЛИ Реваз Резоевич 

Фехтование 

ЕРМАКОВ Михаил Сергеевич 

Фристайл 

ОРЛОВА Александра Андреевна 

ПОЛЕНОВ Василий Алексеевич 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

ФИЛИППОВ Никита Олегович 

Биатлон 

ЗЯТЬКОВ Ян Владимирович 



42 
 

Волейбол 

КРАСИЛЬНИКОВ Вячеслав Борисович 

Восточное боевое единоборство 

МАРЬИН Михаил Владимирович 

ЧИСТЯКОВ Сергей Игоревич 

Греко-римская борьба 

МАГАМЕДОВ Сауд Мидханович 

Конькобежный спорт 

ВАСИН Егор Леонидович 

КОНСТАНТИНОВА Екатерина Игоревна 

Легкая атлетика 

НОВИЦКИЙ Ярослав Игоревич 

ПУЛЬКИНА Анастасия Александровна 

Лыжные гонки 

КЛИМУШИН Константин Геннадьевич 

Пауэрлифтинг 

АЛЕКСЕЕВ Данил Александрович 

БОЧАРОВА Юлия Владимировна 

ГРИГОРЬЕВ Алексей Юрьевич 

ИВАШКОВ Владимир Александрович 

КОНЕВ Иван Витальевич 

КОРОЛЕВ Дмитрий Николаевич 

ПИСКОВСКИЙ Станислав Александрович 

СОКОЛОВ Алексей Александрович 

УДАРОВА Янина Валентиновна 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ТИТОВ Руслан Викторович 



43 
 

Пулевая стрельба 

ЗАНИН Антон Андреевич 

СИЛАЕВ Станислав Михайлович 

ЮШКОВА Анна Владимировна 

Синхронное плавание 

АШТАЕВА Александра Анатольевна 

БРЫЗГАЛОВА Илвия Андреевна 

ГОЛОВАКОВА Мария Борисовна 

Сноуборд 

РУДАКОВА Серафима Джессика Эдуардовна 

Спортивная аэробика 

ВОЛКОВ Виктор Алексеевич 

Спортивное ориентирование 

БОРЕВИЧ Александр Владиславович 

Спортивный туризм 

ВЕНСКАЯ Анастасия Васильевна 

ЧЕРЕДНИЧЕНКО Даниил Лемаркович 

Танцевальный спорт 

АНАКИНА Анна Станиславовна 

БАРСУКОВА Анастасия Валерьевна 

ГУЛЬНИК Андрей Олегович 

ДАШИНА Полина Сергеевна 

КАШТЕЛО Виктория Олеговна 

КОЛЕР Анастасия Маркусовна 

ЛОМАТЬ Алёна Александровна 

САННИКОВ Игорь Владимирович 

СИТКИН Максим Анатольевич 

СНАЧЁВ Николай Сергеевич 



44 
 

Фехтование 

КУЗЬМЕНКОВА Виктория Александровна 

Шахматы 

ЕВСЕЕВ Денис Сергеевич 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Восточное боевое единоборство 

ЧЕРНЫХ Альбина Владимировна 

Греко-римская борьба 

АГИЧЕВ Александр Ильич 

Пауэрлифтинг 

ПРОНЕВИЧ Александр Александрович 

Пулевая стрельба 

МУХАМЕТЬЯНОВ Вадим Маратович 

Спортивный туризм 

БАТАЛЬЦЕВА Ирина Владимировна 

Стрельба из лука 

ЖУКОВСКИЙ Михаил Владимирович 

Министр                                                                                      В.Л. Мутко 

 


